

شرایط حضور هواداران زن در بازی استقلال و نساجی مشخص شد

از هفته سوم لیگ برتر، ورود تماشاگران زن به ورزشگاه‌هایی که زیرساخت‌های لازم از جمله بلیت‌فروشی الکترونیکی و گیت ورودی مجزا را دارند، آزاد شده و در نخستین گام، استقلال در ورزشگاه آزادی پذیرای مس کرمان بود و سپس نوبت به تماشاگران زن علاقه‌مند به پرسپولیس رسید تا با حضور در [ورزشگاه آزادی](#)، مصاف سرخ‌پوشان پایتخت مقابل صنعت‌نفت را تماشا کنند.

استقلال‌ها برای اولین‌باری خود در حوزه تماشاگران زن، 500 بلیت را به هواداران زن اختصاص دادند اما با توجه به ازدحام شکل‌گرفته در پشت درهای ورزشگاه آزادی، تصمیم مسئولان برگزاری مسابقه بر این بود که هواداران به داخل ورزشگاه راهنمایی شوند تا بیش از 2 هزار تماشاگر زن از نزدیک بازی را تماشا کنند.

به گزارش فوتبال 360، هواداران زن استقلال برای دومین دیدار خانگی تیم‌شان مقابل پیکان، در حالی به سایت بلیت‌فروشی مراجعه کردند که جایگاه زنان در ورزشگاه آزادی تغییر کرد و به طبقه دوم رفت. براساس گفته‌ها، جایگاه طبقه اول جنوبی در دست تعمیر بوده و به همین علت از تماشاگران زن استقلال خواسته شد تا به ضلع جنوبی طبقه دوم ورزشگاه آزادی بروند. همچنین برخلاف بازی نخست آبی‌ها که قیمت بلیت‌ها 50 هزار تومان بود، قیمت آن هم به 100 هزار تومان افزایش پیدا کرد. ضمن اینکه 1000 تماشاگر زن علاقه‌مند به استقلال توانستند بلیت دیدار تیم مورد علاقه‌شان مقابل پیکان را خریداری کنند و برخلاف دیدار مقابل مس کرمان، زنان حاضر در پشت در ورزشگاه آزادی، اجازه حضور در ورزشگاه را پیدا نکرده و به خانه بازگشتند.

حالا استقلال در حالی برای دومین بازی متوالی در هفته ششم لیگ برتر باید به مصاف نساجی برود که جایگاه زنان در این بازی به طبقه دوم ضلع جنوبی تغییر پیدا کرده و قیمت بلیت قسمت آنها هم 100 هزار تومان است. گفتنی است مدیران باشگاه نساجی هم درخواست ورود تماشاگران زن خود را به ورزشگاه آزادی داشتند که در نشست پیش از بازی مشخص شد صد نفر از هواداران بانوی نساجی می‌توانند از ضلع شرقی وارد ورزشگاه شده و سکوی 9 طبقه دوم و پارکینگ ۲۱ به آنها تعلق دارد.

گفتنی است برای بازی دوستانه تیم ستارگان هنر و نام آوران البرز گروهی از تماشاگران زن در ورزشگاه انقلاب کرج حاضر شده بودند که اجازه حضور آنها در ورزشگاه داده نشد و سیدجواد هاشمی بازیگر سینما و تلویزیون و بازیکن تیم ستارگان هنر از آنها عذرخواهی کرد.